Sempre su richiesta del gastaldo dei senseri, i Cattaveri intervengono 
ancora contro quei patroni delle navi che imbarcano pellegrini senza 
l’ausilio dei senseri e non iscrivendoli nell’apposito registro, preveden-
do per costoro le consuete pene pecuniarie.

Cap.lo 17. mdlvi. Die sexta Junii
Sono occorsi da certo tempo in qua molti inconvenienti per ruine alli pel-
legrini che vanno in Hierusalem con la nave et naviglij nostri et maxime 
l’anno passato che havendo voluto far a suo modo per nolizar un navilio 
non idoneo a quel viazo che de ritorno poi si sumerse tutti li pellegrini [48] 
si annegarono con danno et vergogna universal, et perciò ad honor et gloria 
del Sig.or Dio a laude di questa nostra Cità et a commodo et benefitio di loro 
pelegrini e de necessità de regolar quel viazo per accrescer l’anemo a molti 
d’andar in quel Santo et benedetto pellegrinazo al che vollendo provedere li 
magnifici Domini Paulo Contarini, Hermolao Veniero et Anzolo Gradenigo 
degnissimi Judici et offitiali di Cathavere sopra li quali reccombe tal cargo 
havuta sopra ciò matura et conveniente considerazione hanno terminato 
che salve et risservate tamen tutte et qualunque altra legge provvisione et 
termination sopra di ciò disponente fin hora fatte nissuna nave ne navilio 
sottoposto a questo Dominio Ill.mo non possino in questa cità ne fora le-
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var alcun pellegrini sotto alcun nome de passaziero ne di mercadante per 
condurlo de passazo al Zaffo in Cipro in Candia ne ad alcun altro luoco 
ma [49] de cetero al tempo che sogliono i pellegrini zonzer in questa città 
che e intorno l’Assensione secondo gli ordini del nostro offitio debino li 
pellegrini che giungeranno darsi in notta al Officio de Cathaveri, et quando 
ne saranno annotati fin al numero di xl.ta debbino i Sig. Cathaveri far che 
si faccino li proclami che quelli navilij da botte 800. in su che si vorranno 
metter per quel viazo del Zaffo si faccino scriver et facino il suo deposito in 
forma le quali poi secundo gli ordini sopra di ciò i S.ri Cathaveri che a quel 
tempo saranno insieme con li Deputati a tal revision diebano occulatamen-
te considerate con diligentia, et revedente et trovandole sufficienti et ben 
in ordine iuxta le lezze possino con le condition infrascritte darli partito et 
accettarle forché al tempo preditto da poi ben visti li navilij al modo sopra-
scritto debino far elletion de quela che cognosseranno esser el meglio et 
mazor avantazo d’essi peregrini, et a benefitio et comodo di quelli coloro 
che si [50]obligeranno per il menor pretio con li modi et capitulj sopra ciò 
disponesti condirli al viazo et con le scalie et lochj consuetj, et quello na-
viglio che torà al partido sia obligato partirsi ogni anno quattro giorni da 
poi la Festa del Corpus Domini salvi tamen li iusti impedimenti di tempo 
et volendossi partir innanzi sia etiam il partir in sua libertà et diebba si al 
andar come nel ritorno ben trattar et governar essi pellegrini justa li suoi 
capitolj et non preterir in cosa alcuna de tutto quello che si haveva obligato, 
et il patron over partionevole che haveva tolto el partido di pellegrini diebba 
immediate dar al Offitio una sufficiente segurtà de observar quanto per li 
capitoli si haveva obligato juxta la forma della leze la qual nave over navilio 
ritornato che sarà se gli serà mancato in conto alcuno possino i pellegrini 
over parte de loro et qualunque altro dolersi et querelar contra quei che ha-
vessero contrafatto agli ordeni suoi el alhora i S.ri Cathaveri [51] siano tenuti 
farli ragion sommariamente et reintegrarli de ciò che li fosse sta manchato 
con astrenzer la segurtà a pagar tutto quello che fosse obbligata et facendo 
contra el patrone et altri della nave quella condenatione che per iustitia gli 
paresse meritar le contrafation loro et dieba la nave che haveva tolto el parti-
do condur quei pellegrini che saranno poveri con minor pretio di quello che 
haveva dagli altri et nissuna altra nave o navilio non possi nolizar ne condur 
pellegrini in alcun loco et sotto alcun nome se non otto dì dapoi el partir da 
sora porto della preditta nave o navilio di pelegrini salvo tamen che possino 
togliendo licentia da tutti tre li S.ri cathaveri sotto pena di Ducati 25 al patron 
et partionevole per chadauno che acetasse et siano pur obligati darsi in nota 
iuxta gli ordeni et non possi ditta nave o navilio che havesse fatto l’accordo 
di condurli reffudar il viazo per causa che occorrer potesse una cosa alcuna 
non obstante, al tutto sia obligato andarvi sotto pena de tutte le spese danni 
et interesse [52] quocumque modo de ditti peregrini et quelle altre pene 
che alli S.ri cathaveri che saranno meglio paressero per iustitia. Li tholomazi 
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veramente et Senseri non possino praticar con nissuna altra nave o navilio 
et non con quelli che si haveranno detto innotate causa de dicti pellegrini 
sotto pena de ducati xxv per cadauno pellegrino per cui praticassero, et sic 
predicti Mag.ci D. de Cathavere mandarunt in scriptj reddigi.
                             Gaspar Anavj not.s Off.i Dominorum de Cathavere

supplicatione
Magnifici et Ecc.mi Sig.ri Cathaveri con ogni honesta et humile supplicatio-
ne noi Bernardin de Andrianis gastaldo de li interpreti over Tholomasi et 
compagni habitanti in questa inclita Città alle Sig.ie Vostre con ogni debi-
ta riverentia riccorremo, conciosiache alias a boni tempi quando occorreva 
mazor facende con nostra utilità per occasion di piu gran corso di peregrini 
di Ongaria [53] et Allemagna in questa Città inclyta di Venecia per andar alla 
devotion del Sacro et Sancto Sepulchro di M.ser Jesu Christo, di quello come 
al presente, et le fatiche nostre per ditti peregrini alli tempi di nolizar nave 
et proveder loro di ogni suo altro honesto negocio come per loro bisogni et 
nostra tuttavia estrema fatica, con grandissima perdita di tempo et maximo 
gravame della nostra famiglia bisognosa con pocha utilità et suffragio per 
potersi sostentar : Supplicano dunque le pie Sig.ie Vostre Cl.mi Sig.ri Judici di 
Cathaver, quelle siano contente terminar, et nel Capitolar de ditti Tholoma-
zi far registrar et ordinar, che de cetero non habbino ad esser più Tholomazi 
di numero sei, sta che quando li ditti Tholomazi saranno redutti al numero 
di sei non se possino crear più di tal numero : Conservando perho ogni hone-
sta auttorità delle Cl.me Sig.ie Vostre da lo Ill.mo Dom.io concesse adì 8 marzo 
1395. in nostro capitolare alle Signorie vostre appar : forno remesse le nostre 
differentie et nostre legge, dice il Capitulo crescere et minuire [54] Tholoma-
zi overo messeti. Dechiarando perho se la prefata Ongaria overo Allemagna 
tornasseno alla pristina devotione, et per mazor confluentia di peregrini de 
ditti lochi fosse necessario di crear più Tholomazi : Le sue Cl.me S.ie per ogni 
suo miglior parer, del qual disponeranno come per sua autorità apparerà et 
acciò li sui supplicanti Tholomazi fedelissimi servi con ditta stentata merce-
de soa famiglia da fame sostentar possamo. Pertanto ricorremo al suffragio 
pio delle Sig.ie Vostre quelle supplicando per solita sua clementia si degni 
statuir et dechiarir de cetero. Alla cui gratia humiliter si raccomandano.

Adì xxii. di Marzo mdlv
Li Mag.ci et Generosi Domini Gasparo Justinian Anzolo Tron et Piero Ma-
lipiero honesti Judici de Cathaver, vista la humil supplicatione soprascritta, 
davanti sue Signorie porta per li fedelissimi Gastaldo et Compagni Tholo-
mazi soprascritti, et quella maturamente considerata, per esser justissima 
et piena di honestà [55] li hanno concesso et fatti degni della preditta gratia : 
Cioè che reducendossi essi Tholomazi al numero di sei, non possino poi de 
cetero esser admessi più Tholomazi, ne preterir ditto numero di sei per le 
cause in ditta Supplicatione narrate : Ressevandossi perho essi Sig.ri Cathave-
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ri per loro et Successori sui autorità et libertà quandocunque li peregrini che 
vanno al viazo del Sancto Sepulchro venissero in questa Città in quel mazor 
numero come per avanti venivano di poterne crear de più, Come per leze et 
autorità a sue Sig.ie concesse appar.